בשם המשיבה בע"פ 9468/10
המערערת שכנגד בע"פ
125/11 : עו"ד א' פטל-רוזנברג

בשם שירות המבחן: גב' ב' וייס

פסק דין

השופט ע' ארבל:

1. לפנינו ערעור וערעור שכנגד על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בירושלים
(כב' השופטים י' צבן אב"ד, מ' מזרחי ור' כרמל), לפיו הורשע המערער באיננוס

בנסיבות מחמירות, עבירה לפי סעיף 345(ב)(3) לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: החוק), ובמעשה סדום, עבירה לפי סעיף 347(ב) בנסיבות סעיף 345(א) לחוק. על המערער נגזר עונש של ארבע שנות מאסר בפועל, שנה מאסר על תנאי למשך 3 שנים, שלא יעבור עבירה על הוראות סימן ה' בפרק י' לחוק, וכן קנס בסך 2000 ₪ ופיצוי למתלוננת בסך 30,000 ₪.

עיקרי העובדות והאירועים

2.

מלבד זאת, לדידי יש לתת את הדעת לסוגית חוקיות הפניית שאלה זו בדבר עברה המיני למתלוננת ולאופן שאילתה.

חקירה של נפגע עבירת מין בדבר עברו המיני מוסדרת באמצעות שני דברי חקיקה, המתייחסים הן לחקירת הנפגע במשטרה, הן לחקירתו כעד בבית המשפט.

2. סעיף 2 א לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), תשי"ח-1957 (להלן: סעיף 2א) קובע איסור על חקירת נפגע עבירת מין בדבר עברו המיני, אלא אם הגבלה זו עלולה לגרום לנאשם עיוות דין. הסעיף מחזק הוראה קודמת הקבועה בסעיף 2 לחוק לתיקון סדרי הדין האוסר על חקירה "שיש בה משום עלבון, הפחדה, התעיה או ביוש שאינם לעניין הנידון ואינם הוגנים". סעיף 2א חוקק עם תיקון מס' 22 לחוק העונשין,

התשמ"ח-1988 (ס"ח התשמ"ח מס' 1246) שהחיל מספר שינויי חקיקה מהותיים בנוגע לעבירות מין ונפגעי עבירות אלו. בין היתר, הורחבה הגדרת עבירת האינוס כך שלא נדרש שהבעילה תעשה "שלא כדין נגד רצונה" של האישה אלא "שלא בהסכמתה החופשית" וגם הורחבה הגדרת עבירת הסדום. כחלק משינוי חקיקה זה, נאסר על חקירה בבית המשפט בדבר עברו המיני של נפגע עבירה, בכפוף לסייג הקבוע בסיפא של סעיף 2א: "אלא אם כן ראה מטעמים שיירשמו, כי איסור החקירה עלול לגרום לנאשם עיוות דין".

מדברי ההסבר לסעיף עולה כי ביסוד האיסור על עריכת חקירה עמדו שתי תכליות. התכלית הראשונה היא מניעת פגיעה נוספת בנפגע עבירת מין הנחקר בעניינה כתוצאה מתחקורו בדבר עברו המיני כאשר אין לכך רלוונטיות לעניין. התכלית השנייה נובעת מהראשונה, והיא צמצומה של אותה פגיעה המהווה תמריץ-שלילי להגשת תלונות על עבירות מין (הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 26), תשמ"ו-1986, דברי ההסבר התפרסמו בה"ח 1797 בעמ' 308).

הרציונאל בבסיסו של סעיף זה אוזכר בפסיקותיו של בית משפט זה:

" השיטה שלפיה מעביר הסניגור, כאילו בסרט נע, את ההיסטוריה של חייה המיניים של המתלוננת כלשהי כבר איננה מקובלת ואיננה מותרת...

ההיגיון אומר שלצד המגבלה על חקירה בדבר עבר מיני במהלך המשפט, נדרשת בנוסף מגבלה מסוימת, לאו דווקא זהה, על חקירה במהלך החקירה המשטרית. היגיון זה מעוגן בחוק. הכללים שנקבעו ביחס לחקירת נפגע עבירת מין כעד בבית משפט, הוחלו לאחר מכן גם על חקירתו על תלונתו במשטרה באמצעות סעיף 13 לחוק זכויות נפגעי עבירה, תשס”א-2001 (להלן: סעיף 13).

חוק נפגעי עבירה נחקק על רקע הרצון ליתן מקום לנפגע העבירה בהליך הפלילי המתנהל עקב תלונתו, מעבר למסירת תלונה במשטרה ומתן עדות על-ידו (ד”כ חוברת ג’ עמ’ 601, וחוברת י”ד עמ’ 2988, י”ג אדר התשס”א (06.03.2001)). החוק מכיל שורה של זכויות, בין היתר לקבלת מידע על ההליך הפלילי, לנוכחות בדיונים ולהבעת עמדה בעניינים שונים כגון עיכוב הליכים. החוק גם קובע את זהות הרשויות האמונות על יישומן של הזכויות. סעיף 1 לחוק נפגעי עבירה מגדיר כי מטרתו “לקבוע את זכויותיו של נפגע עבירה ולהגן על כבודו כאדם, בלי לפגוע בזכויותיהם על פי דין של חשודים, נאשמים ונידונים”. כחלק מהגנה על כבודו, סעיף 13 נועד להגן על נפגע העבירה מפני שאלות פוגעניות שאינן נדרשות לצורכי חקירת האמת בהליך הפלילי כבר בשלב החקירה במשטרה:

”מוצע כי במסגרת החקירה במשטרה, לא ייחקר נפגע העבירה על עברו המיני. איסור זה הוא ברוח האיסור הקבוע כיום לגבי חקירת נפגע עבירת מין בבית המשפט, בסעיף 2א לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים),

התשי"ח-1957, והוא מרחיב אותו גם לשלב החקירה המשטרית. כסייג לאיסור, מוצע כי חקירה בדבר עבר מיני תותר אם מדובר בשאלות רלבנטיות לגבי קשר מיני קודם של הנפגע עם החשוד, או אם הקצין הממונה אישר חקירה כזו, מטעמים שיירשמו, כאשר היא רלבנטית ונחוצה להשלמת תמונת האמת של המקרה.

סעיף 13(ב) מתווה כי החקירה צריכה להיערך "תוך שמירה קפדנית על כבודו ופרטיותו של הנפגע". חשיבות הוראה זו מתחזקת נוכח העלאת הזכות לכבוד ולפרטיות על נס עם חקיקת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו (ובפרט סעיפים 2 ו-7 לחוק היסוד; והשוו לסעיף 18 לתקנון שירות המדינה שנקבע לפי סעיף 7(ד)(2) לחוק למניעת הטרדה

מינית, התשנ"ח-1998, וזאת ביחס לחקירת תלונה של מתלונן על הטרדה מינית על ידי אגף החקירות בנציבות שירות המדינה).

4. הפסיקה לא הרבתה להתייחס לסעיף 2א (ראו פרשות פלוני ובארי, שאוזכרו לעיל), ואף קשה לאתר ניתוח פסיקתי אודות סעיף 13. בשל כך או למרות זאת, ראוי לעמדת שהסעיפים יוזכרו ויאוזכרו כדי לחזק את המודעות לקיום הסעיף ואת ההקפדה על הוראותיו.